

# 四半期報告書

(第115期第1四半期)

みずほインベスターズ証券株式会社

---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
3 【関係会社の状況】 .....	3
4 【従業員の状況】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【事業等のリスク】 .....	4
2 【経営上の重要な契約等】 .....	4
3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	4
第3 【設備の状況】 .....	11
第4 【提出会社の状況】 .....	12
1 【株式等の状況】 .....	12
2 【株価の推移】 .....	13
3 【役員の状況】 .....	14
4 【業務の状況】 .....	14
第5 【経理の状況】 .....	16
1 【四半期連結財務諸表】 .....	17
2 【その他】 .....	29
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	30

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年8月13日
【四半期会計期間】	第115期第1四半期(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)
【会社名】	みずほインベスターズ証券株式会社
【英訳名】	Mizuho Investors Securities Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 惠島克芳
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋蛸殻町二丁目10番30号
【電話番号】	03-3663-5555(代表)
【事務連絡者氏名】	財務部長 佐々木 宣
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋蛸殻町二丁目10番30号
【電話番号】	03-3663-5555(代表)
【事務連絡者氏名】	財務部長 佐々木 宣
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2-1) 株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜1-8-16) 株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄3-8-20) 横浜支店 (横浜市中区真砂町2-25) 千葉支店 (千葉市中央区新町1000) 所沢支店 (所沢市日吉町12-1) 名古屋支店 (名古屋市西区牛島町6-1) 大阪支店 (大阪市北区堂島1-5-17) 神戸支店 (神戸市中央区三宮町1-3-1)

## 第一部 【企業情報】

### 第 1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第114期 第1四半期 連結累計(会計)期間	第115期 第1四半期 連結累計(会計)期間	第114期
会計期間	自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日	自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日	自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日
営業収益 (百万円)	12,398	13,493	51,672
純営業収益 (百万円)	12,055	13,219	50,288
経常利益 (百万円)	1,786	2,808	7,477
四半期(当期)純利益 (百万円)	1,899	2,632	6,654
純資産額 (百万円)	85,751	93,067	90,915
総資産額 (百万円)	617,638	764,187	960,195
1株当たり純資産額 (円)	69.65	75.60	73.85
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	1.54	2.13	5.40
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	13.9	12.2	9.5
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	8,843	6,968	951
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△190	△451	△3,400
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△8,206	△5,102	△924
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (百万円)	23,537	21,388	20,081
従業員数 (名)	2,455	2,360	2,315

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 営業収益等の金額には消費税等は含まれておりません。

3 各期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成22年6月30日現在

従業員数(名)	2,360
---------	-------

(注) 従業員数は就業人員数であります。

### (2) 提出会社の状況

平成22年6月30日現在

従業員数(名)	2,319
---------	-------

(注) 1 従業員数は就業人員数であります。

2 上記には、執行役員17名、証券貯蓄営業員・嘱託等110名及び歩合外務員12名は含まれておりません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、アジアを中心とした輸出増による製造業の生産活動の活発化や、企業業績の改善に伴うキャッシュフローの増加から、民間設備投資が拡大しました。これらを背景に景気回復に向けた動きが見られたものの、ユーロ圏の財政悪化による信用不安の高まりや、中国における金融引締めに伴う景気減速懸念により、日本の経営者に慎重姿勢が高まる等、次第に先行き不透明感が強まる展開となりました。

こうした中で、株式市況は、4月に日経平均株価が1万1,300円台まで上昇したものの、5月下旬に1万円を割り込みました。その後、米国経済指標の下振れや欧州各国による財政引締め策を背景とした世界的な景気鈍化懸念から、6月末には9,300円台まで下落しました。公社債市場においては、G20での合意に基づき、欧州を中心に各国で緊縮財政が行われようとしていることや、元の切り上げ、不動産価格下落による中国景気の鈍化懸念等の要因により、わが国の景気が圧迫される可能性があることなどから、1.3%台で新年度入りした新発10年国債の利回りは、6月末にかけて1.1%を割り込み、約7年ぶりの水準まで低下しました。為替市場では、5月初旬には円・ドル相場は1ドル=95円前後にあったものの、ユーロ圏の財政悪化懸念や信用不安の高まりを背景としたリスク回避の動きや、米中景気の先行き減速懸念等から円高圧力が強まり、6月末には1ドル=88円台まで円高・ドル安が進みました。

このような環境のもと、当社グループの当第1四半期連結会計期間の連結営業収益は134億93百万円(対前年同期比8.8%増)、連結経常利益は28億8百万円(同57.2%増)、連結四半期純利益は26億32百万円(同38.6%増)となりました。

なお、当社の連結対象子会社は、主に当社の事務部門を担っております、みずほインベスターズビジネスサービス株式会社1社であります。

(2) 経営成績の分析

① 営業収益

営業収益は、前第1四半期連結会計期間に比べ10億95百万円増加し、134億93百万円(対前年同期比8.8%増)となりました。内訳は以下のとおりであります。

a 受入手数料

受入手数料は、前第1四半期連結会計期間に比べ6億91百万円増加し、69億77百万円(対前年同期比11.0%増)となりました。内訳は以下のとおりであります。

	区分	株券 (百万円)	債券 (百万円)	受益証券 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)
前第1四半期連結会計期間	委託手数料	3,454	4	23	—	3,482
	引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	0	167	—	—	168
	募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	235	130	1,416	—	1,783
	その他の受入手数料	84	29	481	257	852
	計	3,774	332	1,922	257	6,286
当第1四半期連結会計期間	委託手数料	2,552	3	18	0	2,574
	引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	34	153	—	—	188
	募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	186	102	2,897	—	3,186
	その他の受入手数料	62	24	647	294	1,028
	計	2,835	284	3,562	295	6,977

・ 委託手数料

当第1四半期連結会計期間の東証の一日平均売買高(内国普通株式)は、株数で23億19百万株(対前年同期比12.6%減)、金額で1兆6,669億4百万円(同3.1%減)となりました。この間の当社の受託売買高は株数で8億44百万株(同35.4%減)、金額で4,777億23百万円(同24.9%減)となったことにより、委託手数料の大半を占める株式委託手数料が、前第1四半期連結会計期間に比べ9億1百万円減少し、25億52百万円(同26.1%減)となり、委託手数料合計では、前第1四半期連結会計期間に比べ9億7百万円減少し、25億74百万円(同26.1%減)となりました。

・ 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

株式発行市場におきましては、新規株式公開企業が5社あり、当社はシ団3社に参入しました。また、既公開企業では17社が株式の公募・売出しを行い、当社は主幹事1社、シ団1社の引受けを行いました。その結果、株式に係る手数料は、前第1四半期連結会計期間に比べ34百万円増加し、34百万円(対前年同期比7,810.9%増)となりました。

一方、債券発行市場では国内普通社債で主幹事1銘柄、シ団3銘柄の引受けを行った結果、債券に係る手数料は、前第1四半期連結会計期間に比べ13百万円減少し、1億53百万円(同8.3%減)となり、引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料の合計は、前第1四半期連結会計期間に比べ20百万円増加し、1億88百万円(同12.1%増)となりました。

(なお、上記の会社数等は条件決定日ベースで記載しております。)



- ・ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料につきましては、大半が投資信託に係る手数料で占めております。投資信託に係る手数料は、毎月分配型ファンドの販売に加え、拡大するアジア市場での成長機会を捉えると期待される日本企業の株式に投資する「シュローダー・アジア成長日本株オープン」、ユーロ建の高利回り社債等を実質的な主要投資対象とする「DWS 欧州ハイ・イールド債券ファンド(通貨選択型)」等を新規に取扱った結果、前第1四半期連結会計期間に比べ14億80百万円増加し、28億97百万円(対前年同期比104.5%増)となりました。

これに、株券及び債券に係る手数料を加えた募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料の合計は、前第1四半期連結会計期間に比べ14億2百万円増加し、31億86百万円(同78.7%増)となりました。

- ・ その他の受入手数料

その他の受入手数料は、投資信託の代行手数料、コンサルティング手数料、SMAに係る手数料等合計で、前第1四半期連結会計期間に比べ1億76百万円増加し、10億28百万円(対前年同期比20.7%増)となりました。

#### b トレーディング損益

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間
株券等トレーディング損益	490	1,429
債券等トレーディング損益	5,029	3,905
その他のトレーディング損益	△110	526
計	5,409	5,861

トレーディング損益は、株券等トレーディング損益が前第1四半期連結会計期間に比べ9億39百万円増加し、14億29百万円の利益(対前年同期比191.5%増)、債券等トレーディング損益が前第1四半期連結会計期間に比べ11億23百万円減少し、39億5百万円の利益(同22.3%減)となりました。これらに、その他のトレーディング損益を加えたトレーディング損益の合計は、前第1四半期連結会計期間に比べ4億52百万円増加し、58億61百万円の利益(同8.4%増)となりました。

#### c 金融収益

金融収益は、主に有価証券貸借取引収益が減少したため、前第1四半期連結会計期間に比べ48百万円減少し、6億54百万円(対前年同期比7.0%減)となりました。

主な内訳は、受取債券利子3億55百万円、信用取引収益1億61百万円、有価証券貸借取引収益1億29百万円であります。

② 金融費用

金融費用は、主に有価証券貸借取引費用が減少したため、前第1四半期連結会計期間に比べ69百万円減少し、2億73百万円(対前年同期比20.2%減)となりました。

主な内訳は、有価証券貸借取引費用2億円、信用取引費用59百万円であります。

③ 純営業収益

営業収益より金融費用を差し引いた純営業収益は、前第1四半期連結会計期間に比べ11億64百万円増加し、132億19百万円(対前年同期比9.7%増)となりました。

④ 販売費及び一般管理費

販売費及び一般管理費は、前第1四半期連結会計期間に比べ4億43百万円増加し、107億11百万円(対前年同期比4.3%増)となりました。主な内訳は、人件費52億36百万円、不動産関係費15億12百万円、取引関係費13億18百万円、事務費10億5百万円であります。

⑤ 営業利益・経常利益

純営業収益より販売費及び一般管理費を差し引いた営業利益は、前第1四半期連結会計期間に比べ7億21百万円増加し、25億8百万円(対前年同期比40.4%増)となりました。

営業利益に営業外損益を加えた経常利益は、前第1四半期連結会計期間に比べ10億22百万円増加し、28億8百万円(同57.2%増)となりました。

なお、営業外損益の内訳は、営業外収益が雑収入等合計で3億13百万円となっており、営業外費用が投資事業組合運用損等合計で13百万円となっております。

⑥ 特別損益

特別損益は、特別利益として投資有価証券売却益等1億59百万円を計上し、特別損失として投資有価証券評価損等3億18百万円を計上しました。

⑦ 四半期純利益

税金等調整前四半期純利益は、前第1四半期連結会計期間に比べ7億37百万円増加し、26億49百万円(対前年同期比38.6%増)となり、法人税、住民税及び事業税等を計上した結果、四半期純利益は、前第1四半期連結会計期間に比べ7億32百万円増加し、26億32百万円(同38.6%増)となりました。

### (3) 財政状態の分析

資産残高は、流動資産が7,394億9百万円(対前連結会計年度末比1,943億74百万円の減少)、固定資産が247億78百万円(同16億33百万円の減少)となり、資産合計は7,641億87百万円(同1,960億8百万円の減少)となりました。なお、主な減少要因は、商品有価証券等の減少によるものであります。

負債残高は、流動負債が6,666億94百万円(同1,974億21百万円の減少)、固定負債が42億38百万円(同6億60百万円の減少)、特別法上の準備金が1億87百万円(同77百万円の減少)となり、負債合計は6,711億19百万円(同1,981億59百万円の減少)となりました。なお、主な減少要因は、有価証券貸借取引受入金及び商品有価証券等の減少によるものであります。

純資産残高は、株主資本が921億50百万円(同26億32百万円の増加)、評価・換算差額等が9億17百万円(同4億80百万円の減少)となり、純資産合計は930億67百万円(同21億51百万円の増加)となりました。なお、主な増加要因は、四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

### (4) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、213億88百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、有価証券貸借取引受入金が増減したものの、トレーディング商品の増減等により、69億68百万円の増加(前年同期は88億43百万円の増加)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得等により、4億51百万円の減少(同1億90百万円の減少)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少等により、51億2百万円の減少(同82億6百万円の減少)となりました。

(5) トレーディング業務の概要

① トレーディング商品

当第1四半期連結会計期間末日時点のトレーディング商品の残高は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)
資産の部のトレーディング商品	265,356	361,013
商品有価証券等	264,990	360,313
株券・ワラント	1,689	863
債券	263,281	359,431
受益証券等	19	18
デリバティブ取引	365	699
オプション取引	362	374
先物取引	1	3
為替予約取引	1	321
負債の部のトレーディング商品	221,489	238,930
商品有価証券等	221,361	238,700
株券・ワラント	2,475	334
債券	218,785	238,355
受益証券等	100	9
デリバティブ取引	128	230
オプション取引	44	153
先物取引	34	62
為替予約取引	49	14

② トレーディングのリスク管理

当社はトレーディング業務におけるマーケットリスクの測定方法としてバリュー・アット・リスク(VAR)を用いております。市況変化による保有商品への影響は、リスク管理専門部署が日々監視するとともに経営へ報告する体制となっております。なお、その実績等は次のとおりであります。

トレーディングのリスク量

a VARの前提

	前第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)
信頼水準	2.33標準偏差 片側99%	同左
保有期間	1日	同左
(備考)	商品間の価格変動による相関を考慮	同左

b VARの実績

(単位：百万円)

	前第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)
株式関連	28	29
金利関連	21	39
オプション関連	94	21
その他	251	196
小計	394	285
分散効果	△110	△76
バリュー・アット・リスク	284	209

(注) 1 前第1四半期連結会計期間の最大値1,281百万円、最小値240百万円、平均値632百万円。

2 当第1四半期連結会計期間の最大値429百万円、最小値201百万円、平均値308百万円。

(6) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(7) 研究開発活動

特記すべき事項はありません。

なお、「事業の状況」に記載の消費税等の課税取引の金額には消費税等は含まれておりません。

### 第3 【設備の状況】

#### (1) 主要な設備の状況

<提出会社>

当第1四半期連結会計期間において次のとおり、「プラネットブース」(銀行ロビー内に設置した証券投資に係るご相談ブース)の出店等をいたしました。

##### ① 「プラネットブース」の出店

名称	所在地	設置年月
上野支店 プラネットブース浅草橋	みずほ銀行浅草橋支店3階ロビー内	平成22年6月
池袋支店 プラネットブース江戸川橋	みずほ銀行江戸川橋支店2階ロビー内	平成22年6月
池袋支店 プラネットブース川越	みずほ銀行川越支店1階ロビー内	平成22年6月

##### ② 「プラネットブース」の移転

名称	所在地	移転年月
新宿支店 プラネットブース高田馬場	みずほ銀行高田馬場支店1階ロビー内 (東京都新宿区高田馬場3-3-6に移転)	平成22年4月

(注) 前連結会計年度末に計画中であった、新宿支店プラネットブース高田馬場の移転につきましては、平成22年4月に完了いたしました。

#### (2) 設備の新設、除却等の計画

<提出会社>

##### 重要な設備の新設等

当第1四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設等の計画は、次のとおりであります。

##### 店舗の移転

名称	着工	移転予定年月	投資予定額 (百万円)	内容	使用予定 面積 (㎡)	備考
名古屋支店	平成22年9月	平成22年10月	85	地上14階 14階の一部を使用	585.3	賃借

(注) 上記の投資資金は全額自己資金でまかなう予定であります。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,600,000,000
計	1,600,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成22年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年8月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	1,232,357,808	1,232,357,808	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部) 名古屋証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は 1,000株で あります。
計	1,232,357,808	1,232,357,808	—	—

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年6月30日	—	1,232,357	—	80,288	—	—

#### (6) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

## (7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成22年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

### ① 【発行済株式】

平成22年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,394,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,226,934,000	1,226,934	—
単元未満株式	普通株式 4,029,808	—	—
発行済株式総数	1,232,357,808	—	—
総株主の議決権	—	1,226,934	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が10,000株(議決権10個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式897株が含まれております。

### ② 【自己株式等】

平成22年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) みずほインベスターズ証券 株式会社	東京都中央区日本橋蛸殻町 2—10—30	1,394,000	—	1,394,000	0.1
計	—	1,394,000	—	1,394,000	0.1

(注) 株主名簿上は、当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が2,000株(議決権2個)あります。

なお、当該株式数は上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式に含めております。

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 4月	5月	6月
最高(円)	108	97	92
最低(円)	96	84	84

(注) 株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。



### 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

### 4 【業務の状況】

#### (1) 受入手数料の内訳

期別	区分	株券 (百万円)	債券 (百万円)	受益証券 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)
前第1四半期累計(会計)期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	委託手数料	3,454	4	23	—	3,482
	引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	0	167	—	—	168
	募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	235	130	1,416	—	1,783
	その他の受入手数料	84	29	481	251	847
	計	3,774	332	1,922	251	6,281
当第1四半期累計(会計)期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	委託手数料	2,552	3	18	0	2,574
	引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	34	153	—	—	188
	募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	186	102	2,897	—	3,186
	その他の受入手数料	62	24	647	290	1,024
	計	2,835	284	3,562	290	6,973

#### (2) トレーディング損益の内訳

(単位：百万円)

区分	前第1四半期累計(会計)期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	当第1四半期累計(会計)期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
株券等トレーディング損益	490	1,429
債券等トレーディング損益	5,029	3,905
その他のトレーディング損益	△110	526
計	5,409	5,861

## (3) 自己資本規制比率

(単位：百万円、%)

区分		前第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (平成22年6月30日)
基本的項目 (A)		84,540	91,964
補完的項目	その他有価証券評価差額金(評価益)等	982	917
	金融商品取引責任準備金等	265	187
	一般貸倒引当金	2	3
	計 (B)	1,249	1,107
控除資産 (C)		19,525	18,909
固定化されていない自己資本(A) + (B) - (C) (D)		66,264	74,162
リスク相当額	市場リスク相当額	2,923	4,320
	取引先リスク相当額	2,013	2,095
	基礎的リスク相当額	11,498	10,249
	計 (E)	16,434	16,664
自己資本規制比率(D) / (E) × 100		403.2	445.0

(注) 当第1四半期累計(会計)期間の市場リスク相当額の月末平均額は3,981百万円、月末最大額は4,379百万円、取引先リスク相当額の月末平均額は2,096百万円、月末最大額は2,179百万円であります。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）並びに同規則第61条及び第82条の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年内閣府令第52号）及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和49年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

なお、前第1四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第1四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第1四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第1四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第1四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	21,388	20,081
預託金	15,205	22,205
顧客分別金信託	15,000	22,000
その他の預託金	205	205
トレーディング商品	※3 361,013	※3 530,994
商品有価証券等	※1 360,313	※1 530,523
デリバティブ取引	699	470
約定見返勘定	776	20,652
信用取引資産	30,419	26,267
信用取引貸付金	27,498	19,192
信用取引借証券担保金	2,920	7,074
有価証券担保貸付金	303,014	304,881
借入有価証券担保金	298,666	300,534
現先取引貸付金	4,348	4,346
立替金	426	521
短期差入保証金	4,008	3,889
短期貸付金	24	31
未収収益	1,279	2,105
繰延税金資産	348	586
その他の流動資産	1,537	1,595
貸倒引当金	△33	△27
流動資産合計	739,409	933,784
固定資産		
有形固定資産	※2 7,162	※2 7,268
無形固定資産	3,597	3,907
投資その他の資産		
投資有価証券	※3 8,937	※3 10,011
長期差入保証金	4,059	4,186
その他	2,718	2,735
貸倒引当金	△1,697	△1,698
投資その他の資産合計	14,018	15,235
固定資産合計	24,778	26,411
資産合計	764,187	960,195

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	238,930	290,344
商品有価証券等	※1 238,700	※1 289,886
デリバティブ取引	230	457
信用取引負債	6,530	9,308
信用取引借入金	※3 3,116	※3 2,515
信用取引貸証券受入金	3,413	6,793
有価証券担保借入金	384,959	508,642
有価証券貸借取引受入金	368,449	488,441
現先取引借入金	16,510	20,200
預り金	13,275	27,270
受入保証金	3,829	3,469
短期借入金	—	※3 5,100
コマーシャル・ペーパー	16,000	16,000
未払法人税等	98	255
賞与引当金	212	832
役員賞与引当金	—	2
ポイント引当金	226	204
その他の流動負債	2,631	2,684
流動負債合計	666,694	864,115
固定負債		
繰延税金負債	75	659
退職給付引当金	3,654	3,684
役員退職慰労引当金	381	429
その他の固定負債	126	125
固定負債合計	4,238	4,898
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	187	265
特別法上の準備金合計	187	265
負債合計	671,119	869,279
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,288	80,288
利益剰余金	12,114	9,481
自己株式	△252	△251
株主資本合計	92,150	89,518
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	917	1,397
評価・換算差額等合計	917	1,397
純資産合計	93,067	90,915
負債純資産合計	764,187	960,195

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
営業収益		
受入手数料	6,286	6,977
委託手数料	3,482	2,574
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	168	188
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	1,783	3,186
その他の受入手数料	852	1,028
トレーディング損益	5,409	5,861
金融収益	703	654
営業収益合計	12,398	13,493
金融費用	342	273
純営業収益	12,055	13,219
販売費及び一般管理費		
取引関係費	※1 1,271	※1 1,318
人件費	※2 4,828	※2 5,236
不動産関係費	1,525	1,512
事務費	1,016	1,005
減価償却費	714	715
租税公課	168	179
貸倒引当金繰入れ	—	5
その他	742	738
販売費及び一般管理費合計	10,268	10,711
営業利益	1,787	2,508
営業外収益		
雑収入	—	200
受取配当金	39	—
受取賃貸料	23	—
その他	32	113
営業外収益合計	94	313
営業外費用		
固定資産除却損	44	—
貸倒引当金繰入額	27	—
投資事業組合運用損	—	8
その他	23	4
営業外費用合計	95	13
経常利益	1,786	2,808
特別利益		
投資有価証券売却益	46	80
金融商品取引責任準備金戻入	68	77
貸倒引当金戻入額	33	1
特別利益合計	148	159

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
特別損失		
減損損失	—	16
投資有価証券評価損	23	242
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	59
特別損失合計	23	318
税金等調整前四半期純利益	1,911	2,649
法人税、住民税及び事業税	24	24
法人税等調整額	△12	△8
法人税等合計	11	16
少数株主損益調整前四半期純利益	1,899	2,632
四半期純利益	1,899	2,632

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,911	2,649
減価償却費	714	715
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△71	△29
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5	4
受取利息及び受取配当金	△40	△60
支払利息	23	7
投資有価証券評価損益(△は益)	23	242
投資有価証券売却損益(△は益)	△46	△80
固定資産除却損	44	2
減損損失	—	16
顧客分別金信託の増減額(△は増加)	△2,000	7,000
貸付金の増減額(△は増加)	△21	7
立替金及び預り金の増減額	3,762	△13,894
トレーディング商品の増減額	212,707	138,442
信用取引資産の増減額(△は増加)	△11,576	△4,151
信用取引負債の増減額(△は減少)	78	△2,778
有価証券貸借取引受入金の増減額(△は減少)	△219,056	△119,992
借入有価証券担保金の増減額(△は増加)	30,206	1,867
現先取引貸付金の増減額(△は増加)	△3	△1
現先取引借入金の増減額(△は減少)	△7,947	△3,689
差入保証金の増減額(△は増加)	△489	7
受入保証金の増減額(△は減少)	690	360
その他	△122	309
小計	8,782	6,953
利息及び配当金の受取額	116	119
利息の支払額	△12	△8
法人税等の支払額	△43	△96
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>8,843</b>	<b>6,968</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の売却による収入	303	82
有形固定資産の取得による支出	△165	△226
無形固定資産の取得による支出	△331	△309
その他	3	2
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△190</b>	<b>△451</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△5,100
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	23,100	27,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△31,300	△27,000
自己株式の取得による支出	△2	△0
その他	△3	△1
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△8,206</b>	<b>△5,102</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	58	△107
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	505	1,306
現金及び現金同等物の期首残高	23,031	20,081
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,537	21,388



【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	
会計処理基準に関する事項の変更	「資産除去債務に関する会計基準」等の適用 当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号)を適用しております。 これにより営業利益、経常利益がそれぞれ30百万円減少し、税金等調整前四半期純利益が90百万円減少しております。

【表示方法の変更】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	
(四半期連結損益計算書関係)	
1	前第1四半期連結累計期間まで区分掲記しておりました「受取配当金」(当第1四半期連結累計期間は58百万円)及び「受取賃貸料」(当第1四半期連結累計期間は18百万円)は、営業外収益の総額の100分の20以下となったため、営業外収益の「その他」に含めて表示しております。
2	前第1四半期連結累計期間まで区分掲記しておりました「固定資産除却損」(当第1四半期連結累計期間は2百万円)は、営業外費用の総額の100分の20以下となったため、営業外費用の「その他」に含めて表示しております。
3	前第1四半期連結累計期間において、「営業外費用」の「その他」に含めて表示しておりました「投資事業組合運用損」は営業外費用の総額の100分の20を超えたため、区分掲記しております。 なお、前第1四半期連結累計期間における「投資事業組合運用損」は9百万円であります。

【簡便な会計処理】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	
1 固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
2 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度において使用した将来の業績予測等に前連結会計年度末以降における変化の影響を加味する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第1四半期連結会計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)																																
<p>※1 商品有価証券等の内訳 (流動資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">株券</td> <td style="text-align: right;">863百万円</td> </tr> <tr> <td>債券</td> <td style="text-align: right;">359,431</td> </tr> <tr> <td>受益証券</td> <td style="text-align: right;">18</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">360,313</td> </tr> </table> <p>(流動負債)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">株券</td> <td style="text-align: right;">334百万円</td> </tr> <tr> <td>債券</td> <td style="text-align: right;">238,355</td> </tr> <tr> <td>受益証券</td> <td style="text-align: right;">9</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">238,700</td> </tr> </table>	株券	863百万円	債券	359,431	受益証券	18	計	360,313	株券	334百万円	債券	238,355	受益証券	9	計	238,700	<p>※1 商品有価証券等の内訳 (流動資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">株券</td> <td style="text-align: right;">401百万円</td> </tr> <tr> <td>債券</td> <td style="text-align: right;">529,985</td> </tr> <tr> <td>受益証券</td> <td style="text-align: right;">137</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">530,523</td> </tr> </table> <p>(流動負債)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">株券</td> <td style="text-align: right;">2,103百万円</td> </tr> <tr> <td>債券</td> <td style="text-align: right;">287,720</td> </tr> <tr> <td>受益証券</td> <td style="text-align: right;">62</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">289,886</td> </tr> </table>	株券	401百万円	債券	529,985	受益証券	137	計	530,523	株券	2,103百万円	債券	287,720	受益証券	62	計	289,886
株券	863百万円																																
債券	359,431																																
受益証券	18																																
計	360,313																																
株券	334百万円																																
債券	238,355																																
受益証券	9																																
計	238,700																																
株券	401百万円																																
債券	529,985																																
受益証券	137																																
計	530,523																																
株券	2,103百万円																																
債券	287,720																																
受益証券	62																																
計	289,886																																
<p>※2 有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">8,421百万円</p>	<p>※2 有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">8,247百万円</p>																																
<p>※3 担保資産</p> <p>(1) 担保に供されている資産</p> <p style="padding-left: 20px;">投資有価証券 924百万円</p> <p>(注)1 上記のほか、信用取引の自己融資見返株券を信用取引借入金の担保として1,974百万円差入れています。また、先物取引取引証拠金等の代用としてトレーディング商品999百万円及び投資有価証券3,881百万円、日本銀行との現先取引の担保としてトレーディング商品99百万円を差入れています。</p> <p style="padding-left: 20px;">2 関係先に対してトレーディング商品4,348百万円を貸付けております。</p> <p>(2) 担保資産の対象となる債務</p> <p style="padding-left: 20px;">信用取引借入金 3,116百万円</p>	<p>※3 担保資産</p> <p>(1) 担保に供されている資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">トレーディング商品</td> <td style="text-align: right;">5,294百万円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td style="text-align: right;">1,128</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">6,422</td> </tr> </table> <p>(注)1 上記のほか、信用取引の自己融資見返株券を信用取引借入金の担保として2,046百万円差入れています。また、先物取引取引証拠金等の代用としてトレーディング商品1,453百万円及び投資有価証券4,344百万円、日本銀行との現先取引の担保としてトレーディング商品100百万円を差入れています。</p> <p style="padding-left: 20px;">2 関係先に対してトレーディング商品4,347百万円を貸付けております。</p> <p>(2) 担保資産の対象となる債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">短期借入金</td> <td style="text-align: right;">5,100百万円</td> </tr> <tr> <td>信用取引借入金</td> <td style="text-align: right;">2,515</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">7,615</td> </tr> </table>	トレーディング商品	5,294百万円	投資有価証券	1,128	計	6,422	短期借入金	5,100百万円	信用取引借入金	2,515	計	7,615																				
トレーディング商品	5,294百万円																																
投資有価証券	1,128																																
計	6,422																																
短期借入金	5,100百万円																																
信用取引借入金	2,515																																
計	7,615																																
<p>4 担保等として差入れた有価証券等の時価額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">消費貸借契約により貸し付けた有価証券</td> <td style="text-align: right;">373,856百万円</td> </tr> <tr> <td>現先取引で売却した有価証券</td> <td style="text-align: right;">16,520</td> </tr> <tr> <td>その他担保等として差入れた有価証券</td> <td style="text-align: right;">7,879</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">398,256</td> </tr> </table>	消費貸借契約により貸し付けた有価証券	373,856百万円	現先取引で売却した有価証券	16,520	その他担保等として差入れた有価証券	7,879	計	398,256	<p>4 担保等として差入れた有価証券等の時価額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">消費貸借契約により貸し付けた有価証券</td> <td style="text-align: right;">491,594百万円</td> </tr> <tr> <td>現先取引で売却した有価証券</td> <td style="text-align: right;">20,200</td> </tr> <tr> <td>その他担保等として差入れた有価証券</td> <td style="text-align: right;">14,368</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">526,163</td> </tr> </table>	消費貸借契約により貸し付けた有価証券	491,594百万円	現先取引で売却した有価証券	20,200	その他担保等として差入れた有価証券	14,368	計	526,163																
消費貸借契約により貸し付けた有価証券	373,856百万円																																
現先取引で売却した有価証券	16,520																																
その他担保等として差入れた有価証券	7,879																																
計	398,256																																
消費貸借契約により貸し付けた有価証券	491,594百万円																																
現先取引で売却した有価証券	20,200																																
その他担保等として差入れた有価証券	14,368																																
計	526,163																																
<p>5 担保等として差入れを受けた有価証券等の時価額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">消費貸借契約により借り入れた有価証券</td> <td style="text-align: right;">390,627百万円</td> </tr> <tr> <td>信用取引貸付金の本担保証券</td> <td style="text-align: right;">18,618</td> </tr> <tr> <td>その他担保等として受け入れた有価証券で自由処分権の付されたもの</td> <td style="text-align: right;">10,000</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">419,246</td> </tr> </table>	消費貸借契約により借り入れた有価証券	390,627百万円	信用取引貸付金の本担保証券	18,618	その他担保等として受け入れた有価証券で自由処分権の付されたもの	10,000	計	419,246	<p>5 担保等として差入れを受けた有価証券等の時価額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">消費貸借契約により借り入れた有価証券</td> <td style="text-align: right;">379,172百万円</td> </tr> <tr> <td>その他担保等として受け入れた有価証券で自由処分権の付されたもの</td> <td style="text-align: right;">28,729</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">407,901</td> </tr> </table>	消費貸借契約により借り入れた有価証券	379,172百万円	その他担保等として受け入れた有価証券で自由処分権の付されたもの	28,729	計	407,901																		
消費貸借契約により借り入れた有価証券	390,627百万円																																
信用取引貸付金の本担保証券	18,618																																
その他担保等として受け入れた有価証券で自由処分権の付されたもの	10,000																																
計	419,246																																
消費貸借契約により借り入れた有価証券	379,172百万円																																
その他担保等として受け入れた有価証券で自由処分権の付されたもの	28,729																																
計	407,901																																

(四半期連結損益計算書関係)

第1四半期連結累計期間

前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
※1 取引関係費には、ポイント引当金繰入れ額28百万円が含まれております。	※1 取引関係費には、ポイント引当金繰入れ額26百万円が含まれております。
※2 人件費には賞与引当金繰入れ額140百万円及び退職給付費用322百万円、役員退職慰労引当金繰入れ額34百万円が含まれております。	※2 人件費には賞与引当金繰入れ額212百万円及び退職給付費用357百万円、役員退職慰労引当金繰入れ額32百万円が含まれております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金・預金 23,537百万円	現金・預金 21,388百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金 —	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 —
現金及び現金同等物 23,537	現金及び現金同等物 21,388

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成22年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	1,232,357,808

2 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	1,401,001

3 配当に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【事業の種類別セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

当企業集団は、①有価証券の売買等、②有価証券の売買等の委託の媒介、③有価証券の引受及び売出し、④有価証券の募集及び売出しの取扱い、⑤有価証券の私募の取扱いなどの証券業を中心とする営業活動を展開しております。これらの営業活動は、金融その他の役務提供を伴っており、この役務提供と一体となった営業活動を基に収益を得ております。従って、当企業集団の事業区分は、「投資・金融サービス業」という単一の事業セグメントに属しております。

**【所在地別セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

在外連結子会社及び在外支店がないため、記載を省略しております。

**【海外売上高(営業収益)】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

海外営業収益が連結営業収益の10%未満であるため、記載を省略しております。

**【セグメント情報】**

(追加情報)

当第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号)を適用しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

当社グループは、投資・金融サービス業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(金融商品関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成22年6月30日)

次の金融商品が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっております。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません((注)2を参照ください。)

(単位：百万円)

	四半期連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金・預金	21,388	21,388	—
(2) 顧客分別金信託	15,000	15,000	—
(3) 商品有価証券等	360,313	360,313	—
(4) 信用取引貸付金	27,498	27,498	—
(5) 借入有価証券担保金	298,666	298,666	—
(6) 投資有価証券 其他有価証券	7,522	7,522	—
資産計	730,389	730,389	—
(1) 商品有価証券等	238,700	238,700	—
(2) 有価証券貸借取引受入金	368,449	368,449	—
(3) 現先取引借入金	16,510	16,510	—
(4) 預り金	13,275	13,275	—
(5) コマーシャル・ペーパー	16,000	16,000	—
負債計	652,935	652,935	—
デリバティブ取引(※)	469	469	—

(※) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる場合につきましては、( )で示しております。

(注) 1 金融商品の時価の算定方法

資 産

- (1) 現金・預金、及び(2) 顧客分別金信託  
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
- (3) 商品有価証券等  
「有価証券及びデリバティブ取引関係」注記を参照ください。
- (4) 信用取引貸付金、及び(5) 借入有価証券担保金  
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
- (6) 投資有価証券 其他有価証券  
取引所の価格によっております。

負 債

- (1) 商品有価証券等  
「有価証券及びデリバティブ取引関係」注記を参照ください。
- (2) 有価証券貸借取引受入金、(3) 現先取引借入金、(4) 預り金、及び(5) コマーシャル・ペーパー  
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

デリバティブ取引

「有価証券及びデリバティブ取引関係」注記を参照ください。

(注) 2 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：百万円)

区分	四半期連結貸借対照表計上額
非上場株式等	1,414

- ・上記につきましては、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため「(6) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。
- ・当第1四半期連結会計期間において、非上場株式等について7百万円の減損処理を行っております。

(有価証券及びデリバティブ取引関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成22年6月30日)

1 トレーディングに係るもの

(1) 商品有価証券等(売買目的有価証券)の時価

(単位：百万円)

種類	資産	負債
株式・ワラント	863	334
債券	359,431	238,355
受益証券等	18	9

(注) 時価の算定方法は以下のとおりであります。

種類	時価の算定方法
株式・ワラント	主に、証券取引所の最終値段(最終気配値段を含む)。
債券	主に、日本証券業協会が公表する公社債店頭売買参考統計値、国債イールドカーブを基準に算出した価格、又は業者間気配を参考に算出した価格。
受益証券等	主に、証券取引所の最終値段(最終気配値段を含む)、証券投資信託協会が定める基準価格(又は解約価格)、あるいは直近の約定価格。

## (2) デリバティブ取引の契約額等及び時価

(単位：百万円)

種類	資産		負債	
	契約額等	時価	契約額等	時価
オプション取引	24,787	374	15,149	153
先物取引	163	3	18,783	△62
為替予約取引	10,443	321	596	△14

- (注) 1 先物取引及び為替予約取引については、みなし決済損益を時価欄に記載しております。  
2 時価の算定方法は以下のとおりであります。

種類	時価の算定方法
株価指数先物取引	主たる証券取引所が定める清算値段。
株券オプション取引、 有価証券オプション取引、 株価指数オプション取引	主たる証券取引所が定める証拠金算定基準値段。
債券先物取引	主たる証券取引所が定める清算値段。
金融先物取引、 金融先物オプション取引	取引所の定める清算価格。 海外市場におけるものは、清算価格に準ずる価格。
債券オプション取引	主たる証券取引所が定める証拠金算定基準値段。
選択権付債券売買取引	原則として原証券の時価、ボラティリティ、金利等を基準とし、業者間気配を参考に算出した価格。
通貨先物取引	取引所の定める清算価格。 海外市場におけるものは、清算価格に準ずる価格。
為替予約取引	受取金額、支払金額をそれぞれ当該通貨の金利で現在価値に割引き、スポットの為替レートで邦貨換算して算出した受取現在価値から支払価値を控除した額。
条件付株券等貸借取引	株券等貸借取引に係る特約部分についてはオプション性を認識し、原則として原証券の時価、ボラティリティ、金利等を基準として算出した価格。
有価証券店頭オプション取引	原証券の時価、ボラティリティ、金利等を基準として算出した価格。

## 2 トレーディングに係るもの以外

その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

種類	取得原価	四半期連結貸借対照表 計上額	差額
固定資産に属するもの 株式	6,283	7,522	1,239

- (注) 上記の表中にある「取得原価」は減損処理後の帳簿価額であります。当第1四半期連結会計期間において、その他有価証券で時価のある株式について234百万円減損処理を行っております。なお、時価のある株式については、原則として、四半期連結決算日の時価が取得原価に比べて50%以上下落した全銘柄及び30%以上50%未満下落した銘柄のうち回復可能性があるものと認められるものを除き、減損処理を行っております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
75.60円	73.85円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	93,067	90,915
普通株式に係る純資産額(百万円)	93,067	90,915
普通株式の発行済株式数(千株)	1,232,357	1,232,357
普通株式の自己株式数(千株)	1,401	1,394
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	1,230,956	1,230,962

2. 1株当たり四半期純利益金額等

第1四半期連結累計期間

前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額 1.54円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 —	1株当たり四半期純利益金額 2.13円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 —

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円)	1,899	2,632
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	1,899	2,632
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,231,031	1,230,959

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 8月13日

みずほインベスターズ証券株式会社

取締役会 御中

## 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 小林 雅和 ㊞

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 芳野 博之 ㊞

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているみずほインベスターズ証券株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、みずほインベスターズ証券株式会社及び連結子会社の平成21年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 8月13日

みずほインベスターズ証券株式会社

取締役会 御中

## 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 小林 雅和 ⑩

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 芳野 博之 ⑩

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 福村 寛 ⑩

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているみずほインベスターズ証券株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成22年4月1日から平成22年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、みずほインベスターズ証券株式会社及び連結子会社の平成22年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年8月13日
【会社名】	みずほインベスターズ証券株式会社
【英訳名】	Mizuho Investors Securities Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 惠 島 克 芳
【最高財務責任者の役職氏名】	該当なし
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋蛸殻町二丁目10番30号
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2-1) 株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜1-8-16) 株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄3-8-20) 横浜支店 (横浜市中区真砂町2-25) 千葉支店 (千葉市中央区新町1000) 所沢支店 (所沢市日吉町12-1) 名古屋支店 (名古屋市西区牛島町6-1) 大阪支店 (大阪市北区堂島1-5-17) 神戸支店 (神戸市中央区三宮町1-3-1)

## 1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

- (1) 当社取締役社長 恵島 克芳は、当社の第115期第1四半期(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。
- (2) 当該確認を行うに当たり、財務諸表等が適正に作成される以下の体制が整備されていることを確認いたしました。
  - ① 財務諸表等の作成に当たって、その業務分担と責任部署が明確化されており、各責任部署において適切な業務体制が構築されていること。
  - ② 内部監査部門が当該責任部署における業務プロセスの適切性・有効性を検証し、取締役へ報告を行う態勢にあること。
  - ③ 重要な経営情報が取締役会へ適切に付議・報告されていること。
- (3) なお、四半期報告書提出に当たり、当社はディスクロージャー委員会を開催し、同報告書が適正に記載されていることを確認いたしました。

## 2 【特記事項】

該当事項なし

